Pau MORA i Lorenzo ANDRINAL: Diplomatari del Monestir de Santa Maria de la Real de Mallorca, 
Vol .1 Palma de Mallorca, 1982, pàg. 227, document 20. M. Carme COLL FONT: “Les donacions a 
institucions eclesiàstiques i a clergues al Llibre Manual de Pere Romeu (1240), notari públic de 
Mallorca”, a Homenatge a Gabriel Llompart (en premsa). Original en pergamí a AHN, Cl. Perg., carpeta 
52, núm. 12. 

<ECR 341,  foli 127v  doc. 3> 
Berengarius de Montecatano \et Blancha, uxor mea/, per me et meos cum presenti carta 
perpetuo valitura, ob remedium anime mee et parentum meorum et omni fidelium 
defunctorum, dono et offero (sic) Domino Deo et monasterio Beate Marie de Regali et 
abbatis eiusdem loci ac conventui, tam presenti quam futuro inperpetuum, tres 
quarteratas <terre> quas per liberum et franchum alodium ratione emptionis nostra 
habeo in termino Civitatis Maioricarum, iuxta alcass<er nuncupatur in vulgariter> a 
modo Real. Affrontant ex una parte in honore monasterii Sancte Marie, predicte, et ex 
alia honore Arnaldi de Rieria et ex alia in honore Petri Vitale et ex alia in honore 
hominum Barchinone. Ad <omnes> vestras voluntates per franchum alodium 
faciendas,b sine vinculo alicuius persone. Testes desuper firma sua. 

a.Alcasser nuncupatur in vulgariter modo està trascrit per alcasser, et nuncupatur  modo al Diplomatari 
del Monestir de Santa Maria de la Real de Mallorca.   b.Faciendas està transcrit per Facimus al 
Diplomatari del Monestir de Santa Maria de la Real de Mallorca. 

303a 
1240, desembre, 10. 
Donació entre vius atorgada pels consorts Arnau de Suau i Barcelona a Ostora de 
Suau, germana, de les propietats que juntament amb G. de Cabrera tenen a l’alquera 
de Massanella, terme d’Inca, a la porció del prepòsit de Tarragona i que tenen pel 
prepòsit. 

<ECR 341,  foli 127v  doc. 4> 
Arnaldus de Suave <et> uxor Barchinona cum presenti carta damus tibi Ostorme de 
Suave, sorori mee, <omnes> honores et possessiones [.]b quam me facta ab G. de 
<C>apraria faciatis habemus in alqueria de Massareila et tenemus per dominum 
prepositum Terrachone in termino Inche de portione predicti domini prepositi, sicut 
melius continetur in instrumento vendicionis quam dictus G. de <Cap>raria inde michi 
fecit. Dono tibi et tuis perpetuo titulo donationis facte inter vivos cum omnibus iuribus, 
locis, vocibus ex, et cetera; ad omnes tuas voluntates faciendas perpetuum faciens sine 
vinculo <et retentione mei et meorum> et ullius persone, salvo iure et dominio domini 
prepositi Terrachone in omnibus et per omnia potest, et cetera. Testes Raimundus de 
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Agedensis, et Bernardus Conpany et Raimundus de Suave. Et hec juro ego Barchinona. 
Testes G. de Clariana et Bernardus Gentil.b 

a. Al marge esquerre debet XIII denarios.   b. Part il·legible corresponent a cinc paraules.   c. Instrument 
no ratllat amb línies verticals. 

304 
1240, desembre, 10. 
Debitori de Bernat Company a Sulaiman, jueu de Sigilmasa, per 100 sous melgoresos. 
Es compromet a retornar-los d’aquí a tres mesos. Obliga 55 pells com a penyora. 

<ECR 341,  foli 127v  doc. 5> 
Bernardus Conpanni debeo Su<l>ayman, iudeo de Sigilmensa, et tuis C solidos 
m<el>garenses quos convenio paccare <hunc> ad tres mensses. Obligo tibi LV pelles 
yrdoorum (sic) quos teneas tuo pignore et si termino non solveo dictum debitum deinde 
possis vendere vel inpignorare inde recuperavi tuum debitum minus fallimento omnia 
licencia res in bonis meis et si de inde termino ultra voluntate tuam promitto ad 
rationem pugesalium. Testis Raimundus de Agedensis. a 

a. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

305 
1240, desembre, 11. 
Debitori atorgat pels consorts Domènec Sanç i Maria a favor de Eixemen Garcés de 
110 sous melgoresos que reberen per raó de mutu. Convenen a retornar-los per la 
propera festa de Sant Miquel. Obliguen els seus béns.  

<ECR 341,  foli 128  doc. 1> 
Idus decembris. 
Dominicus Sanxius et <uxor> mea Maria uterque pro toto debemus tibi Exemeno 
Garces et tuis CX solidos melgarenses quos <m>utuo habuisse et recepisse. Profiteor 
paccaturos in primo festo Sancti Michaelis, sine omni dilatione et excusa; <su>per 
omnia bona nostra ubique, et cetera. Et ego Maria juro hec attendere et non 
contravenire ratione sponsalicio mei vel modis aliis nisi quantum tu me[.]a 
<voluntates>. Testis Raimundus Saline. Testes et G. de Pinta et J. Navarre, et cetera. 

a. Segueix il·legible i dues paraules més. 

306 
1240, desembre, 11. 
Àpoca atorgada pel frare Pere, lloctinent de l’orde de Calatrava a Mallorca, a Exemen 
Garcès de 100 sous melgoresos que li devia Pere Boteller 

<ECR 341,  foli 128  doc. 2> 
Frater Petrus, tenens locum comendatores Domus Calatrave Maioricarum, profiteor 
Exemeno Garces te solvisse michi integriter et in pace C solidos melgarenses quos 
Garcia reponitarius debebat Petri Botheler. Unde quia sum paccatus renuncio et cetera, 
facio tibi et dicto Garcie reponi ex parte mei et dicti Petri Botheler, finem et pactum de 
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non petendo, prout melius potest dici, et cetera. Testes Stephanus de Garcia Rei, et 
Vicentus de Xeo et Sancius de Sadoa.a 

a. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

307 
1240, desembre, 12. 
Debitori de S. Obert de Sant Pere d’Arena (Gènova) a favor de Sulaiman, jueu de 
Sigilmasa, per 40 sous melgoresos que promet pagar d’aquí a quatre mesos. Obliga 
com a penyora diferents teixits de Luca, teixits de lli i de matalàs de color porpra. 

<ECR 341,  foli 128  doc. 3> 
II idus decembris. 
S. Obertus de Sancto Petri de Arena debeo tibi Sulayman, iudeo de Sigilmesa, et tuis 
XL solidos melgarenses quos mutuo habuisse profiteor, promito solvere hunc ad IIIIuor 
menses. Obligo tibi et inpignoro tibi de [.] quoddam bucheyra, et quandam peciam 
pannis lini primi lintanium, et quoddam purpureatum de matalaf, que <teneo> tuo 
pignore, et si in dicto termino non solveo deinde dabo ad rationem pugesalium qualibus 
spontane. <Obligo bona mea>. Testes G. Cadireta et Martinus Ferrandis. 

a. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

308 
1240, desembre, 12. 
Reconeixement de deute dels germans Mates a favor de Esteve Su[.] per 7 lliures i 2,5 
sous melgoresos per raó del forment que li han comprat, pagadors a la propera festa de 
Sant Joan Baptista. S’aclareix que no poden excursar-se l’un en l’altre per prolongar el 
pagament. 

<ECR 341,  foli 128  doc. 4> 
[.] de Matis et G. de Matis fratres, uterque, pro toto debemus tibi Stephon Su[.] et 
vestrisa VIII libras et II solidos et medium melgarenses, ratione frumentum quod a te 
habuimus, et promitimus in primo venturo festo Sanctis Johannis Babtiste. Obligamus 
omnia bona nostra. Ita quod unus propter alteris non <po>ssit ex<cu>sari vel diferri. 
Testis Raimundus de Seva.b 

a. La primera línia està ratllada i anotat al damunt dampnanda fuit et non facta mandato partium sunt 
Stephani Sar et R. Boil Berengarius (...).   b. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

309 
1240, desembre, 12. 
Debitori de Bernat Aimeric a favor de Bernat Ivorra per 300 besants d’argent. Es 
compromet a retornar-los a la tornada del viatge a Tunis o “al sabut”. Actuen com a 
fiadors Bernat Contrabuquines i Berenguer de Riera. 

<ECR 341,  foli 128  doc. 5> 
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Bernardus Americi debeo tibi Bernardo de Yvorra CCC besantes argenti fini et 
<rectoque ponderis> quos mutuo habuisse profiteor et <recepisse> ad XV [.]a navis et 
gale<ras> presenti viatico quod facimus portum faciendo apud Tuniz vel ad sabut, 
salvos in terra, <nitidos> de duane et de omnibus mariis consuetis. Fideiussores 
Bernardus Contrabuchines et Berengarius \de Riaria de minor/b quod cum me et sine 
me dictum debitum solvat et redat, et cetera. Obligo uterque pro toto <omnia> bona 
nostra. Testes F. de Cheralto et Berengarius de Montecano, et cetera. Firmavit manu 
sua Bernadus Americus in pergameno, [.]c Bernardus Contrabuchini in pergameno. 

a. Part il·legible corresponent a dues paraules.   b. Interliniat al damunt de fusterius ratllat.   c. Il·legible. 

310 
1240, desembre, 12. 
Donació atorgada per Bernat de Torroella, militar, a F. de Reixac de menjar i vestit 
durant tota la seva vida per a la seva ordinació de sotsdiaca. 

M. Carme COLL FONT: “Les donacions a institucions eclesiàstiques i a clergues al Llibre Manual de 
Pere Romeu (1240), notari públic de Mallorca”, a Homenatge a Gabriel Llompart (en premsa). 

<ECR 341,  foli 128  doc. 6> 
Bernardus de Turricella, miles, cum hac presenti carta dono et assigno tibi F. de Rexach 
pro titulo tue ordinationis, videlicet, in subdiachonum, diachonum et presbiterum 
victum et <ves>titum in domo mea et quando e<st>is presbiter in mensa mea et etiam in 
bonis meis toto <temp>ore vite tuea ubique. Testes Bernardus de Ebrinis et Berengarius 
de Rexach. 
Divisa per alphabetum. 

a. Tue escrit al damunt de mee ratllat. 

311 
1240, desembre, 13. 
Àpoca atorgada per Bernat Aimeric a Bernat Caimari de tot allò que, fins al dia d’avui, 
tenia d’ell per mandat de la batlia. 

<ECR 341,  foli 128v  doc. 1> 
Idus decembris. 
Bernardus Americi per me et meos profiteor et recognosco tibi Bernardo de Caymaris 
et tuis te venisse mecum ad rectum et legale compotum de omnibus que usque in diem 
presentem habuisses vel tenuisses de meis rebus ratione baiulie vel meos aliis. Unde 
quia me bene paccatus sum ad meam voluntatem, renuncio <excepcione> non recepte 
[.]a predictis et de omnibus que hucusque te petere posse \ratione dicte baiulie et aliis/, 
facio te finem et pactum de <non> petendo, prout melius potest dici et cetera.b 
Firmavit Bernardus Americus propria manu. 

a. Part il·legible corresponent a tres parules.   b. Manquen els testimonis. 
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312 
1240, desembre, 14. 
Comanda mercantil que Arnau Forner reconeix tenir de Bernat de Puig per 60 sous 
jaquesos. Es compromet a retornar-los 30 per la propera festa de Pasqua i els 30 
restants per Quaresma. 

<ECR 341,  foli 128v  doc. 2> 
XVIIII kalendas Januarii, anno Domini MCCXL. 
Arnaldus Fornerius profiteor et recognosco te Bernardo de Podio et tuis me habuisse et 
recepisse a te in comandatione LX solidos jachensium, super quibus renuntio, et cetera; 
quos convenio reddere tibi vel qui volueris in primo v<en>turo festo Pasche Domini 
XXX solidos, et alios XXX in primis Karnibus Ablatis Kudragensi<ma>, scilicet obligo 
omnium bonorum meorum ubique. Testes Petrus F. de Artano, et Petrus de Podio et 
cetera. 

313 
1240, desembre, 15. 
Donació atorgada per Domènec Mascaró a favor de Pere Amat per a la seva ordinació 
de sotsdiaca de tot el vestit i menjar que tingui a casa seva durant tota la vida de 
l’atorgant. 

M. Carme COLL FONT: “Les donacions a institucions eclesiàstiques i a clergues al Llibre Manual de 
Pere Romeu (1240), notari públic de Mallorca”, a Homenatge a Gabriel Llompart (en premsa). 

<ECR 341,  foli 128v  doc. 3> 
XVIII kalendas Januarii. 
Dominicusa Mascharonus cum presenti carta dono et assigno tibi Petro Amat titulum tue 
ordina<tionis> in subdiachono victum et vestitum in domo mea et in domo mea toto 
tempore vite mee et in bonis meis; renuncio omni iuri, et cetera. Testes Bernardus, 
clericus de Sancta Maria de Camino; et Geraldus, clericus de Marratxi et J. 
Mascaronus.  
Divisa per alfabetum.  

314 
1240, desembre, 15. 
Debitori de G. Moliner a favor de Bernat de Mas per 20 sous melgoresos pagadors a la 
propera festa de Sant Joan del mes de juny. Obliga els seus béns i Ramona renuncia al 
seu esponsalici. 

<ECR 341,  foli 128v  doc. 4> 
G. Mulnerius debeo tibi Bernardo de Manso XX solidos melgarenses quos habuisse 
profiteor, paccaturos in p<rimo venturo> festo Sancti Johannis Babtiste menssis junii. 
Obligo omnia bona mea et Raimunda, uxor mea, uterque pro toto renuncio sponsalicio 
meo, et cetera. Testes Bertrandus de Olzeto et Jacobus de Manso. 
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315a 
1240, desembre, 15. 
Contracte de parceria de quatre jovades de terra al terme de Canarrosa atorgada per 
Bernat Pol a G. Fradera, des del present dia fins a tres collites senceres. Li entrega 
també una parella de bous i els aparells per a llaurar la terra que haurà de retornar en 
acabar el termini. Els fruits i les despeses es parteixen a mitges. 

<ECR 341,  foli 128v  doc. 5> 
Bernardus Pol cum <pre>senti carta trado et comendo tibi G. de Fredera et tuis a 
presenti <die>, qua presens <scri>bitur carta usque ad tres, expleta ex omnibus ventura 
et collecta quatuor jovatas terre in alq<ueria> Hospitale nomine que facio per Felipum 
de Maiolis in termino de Canarrossa. Et trado tibi duo paria bovum cum duabus reliis et 
apparatibus cum quibus laborare <bene> et fideliter dictas quatuor jovatas in hunc 
modum: quod de omnibus fructibus terre et arborum que Deus ibi dederit in dicto 
honore, soluto tui plus iure, de omnium medietatem michi fideliter et tu accipias aliam 
medietatem. In capite termini dictas quatuor jovatas terre et boves et apparamenti alia 
de valore que modo causa tibi trado. Ita quod si boves obierint, et cetera; convenio 
etiam mittere medietatem in omnibus missionibus triturando, locandi relias et tu alia. 
Ad hec ego G. predicto convenio hec attendere et complere et partem tuam dare nobis et 
esse legale in omnibus bona f<ide>. Testes Petrus F. de Biurllio et G. de Turricella 
convenio attendere et medietatem inde in semine et tu. Tradatur Bernardo Pol.